
OPONENTSKÝ POSUDEK 

Jméno rigorozanta: Mgr. Ing. Jaroslav Menčík, LL.M. 

Téma práce: Smlouvy o veřejných službách v přepravě cestujících 

Rozsah práce: 339.933 znaků včetně mezer 

S ohledem na skutečnost, že rigorozant žádá o uznání disertační práce jako práce rigorózní, 

vyjadřuje se oponent v posudku, zda jsou splněny podmínky podle čl. 50 odst. 3 opatření děkana 

č. 17/2017, o závěrečných pracích (v posledním znění). 

 

1. Téma disertační práce ve vztahu k okruhu, ze kterého je konána státní rigorózní 

zkouška 

Rigorózní zkouška je konána z oboru obchodního práva. Téma uznávané práce spadá do 

oblasti závazkového práva, když se dotýká smluv o veřejných službách v přepravě 

cestujících. Jejich uzavírání je vedle specifické úpravy regulováno pravidly o zadávání 

veřejných zakázek. A právě oblast zadávání veřejných zakázek jako specifická úprava 

kontraktačního procesu, je tradičně řazena do práva obchodního. Stejně tak je téma úzce 

spjaté s úpravou veřejných podpor, které spadají do širší ochrany hospodářské soutěže. 

Téma disertační práce je tak plně v souladu s okruhem, z něhož je konána státní rigorózní 

zkouška, což značí splnění podmínky dle čl. 50 odst. 3 písm. a) příslušného opatření 

děkana. 

 

2. Klasifikace disertační práce 

 

Disertační práce byla úspěšně obhájena 20. 11. 2023. Vedoucí disertační práce, jakož i 

oba oponenti, ji doporučili k obhajobě. 

Podmínkou pro uznání disertační práce jako práce rigorózní je dle čl. 50 odst. 3 písm. b) 

příslušného opatření děkana klasifikace disertační práce známkou „prospěl/a“. Tato 

podmínka je tedy splněna. 

 

3. Rozsah vlastního textu disertační práce 

 

Podle čl. 50 odst. 3 písm. c) příslušného opatření děkana má rozsah vlastního textu 

disertační práce (té, která má být uznána za práci rigorózní) včetně poznámek pod čarou 

činit nejméně 180.000 znaků vč. mezer vlastního textu. Vlastní text disertační práce činí 

339.933 znaků včetně mezer. Tato podmínka tedy je splněna. 

 

4. Dodatky 

 

Podle čl. 50 odst. 3 písm. d) příslušného opatření děkana nesmí být disertační práce po 

její obhajobě opatřena jakýmikoli dodatky, aby mohla být uznána za práci rigorózní. Není 

mi známo, že by k práci takové dodatky byly připojeny, neboť v SIS nejsou uvedeny. 

Tato podmínka je tedy splněna. 

 

 



5. Zastaralost disertační práce 

 

Podle čl. 50 odst. 3 písm. e) příslušného opatření děkana nesmí být obsah disertační práce 

zastaralý, aby mohla být uznána za práci rigorózní. Imanentní vývoj obchodního i 

obecného závazkového práva, který zasáhl do zpracovaného tématu práce nepovažuji za 

takový, aby ode dne uzavření rukopisu (19. 5. 2023), tedy za dobu necelého tři čtvrtě 

roku, znamenal zastaralost disertační práce. Tato podmínka je tedy splněna. 

 

6. Schopnost samostatné tvůrčí činnosti rigorozanta v tematickém okruhu, ze kterého 

je konána státní rigorózní zkouška  

Podle čl. 50 odst. 3 písm. f) příslušného opatření děkana musí obsah a zpracování 

disertační práce prokázat „schopnost samostatné tvůrčí činnosti uchazeče v tematickém 

okruhu, ze kterého je konána státní rigorózní zkouška“. 

Rigorozant zvolil pro disertační práci pregnantně zvolený cíl, a to potvrdit hypotézu, dle 

níž platná a účinná právní úprava regulace postupů při uzavírání smluv o veřejných 

službách v přepravě cestujících je nedostatečná a způsobuje problémy v aplikační praxi 

(tj. odvětví veřejné dopravy). Z obsahu práce, jakož i z posudků vedoucího i obou 

oponentů, s nimiž se ztotožňuji, plyne, že rigorozant vypracoval velmi kvalitní pojednání 

zkoumané problematiky a projevil tak schopnost samostatné tvůrčí činnost. Především 

lze ocenit, že při stávajícím omezeném množství zdrojů (daném především omezeným 

zájmem o tuto obtížnou právní oblast) provedl poměrně rozsáhlou analýzu činnosti 

veřejných orgánů. 

Mám za to, že rigorozant analyticky identifikoval nejpalčivější problémy právní úpravy 

de lege lata a následně (za pomoci induktivně- deduktivní metody) vhodně vytyčil klíčové 

posuny de lege ferenda, které by právní úpravu zefektivnily.  

 

Doporučení/nedoporučení práce 

k uznání 
doporučuji k uznání 

 

 

V Praze dne 22. 1. 2024 

 
_________________________ 

JUDr. Klára Hurychová, Ph.D. 


